
編 集 後 記

本誌の発刊についての経過は、巻頭の「 50周 年記念事業の概要」にあらまし

ご報告いたしましたが、編集スタッフの苦労は大変なもので、本を出版すると

いう初めての体験のため、気持は焦れども作業は一向に進まず、ヤキモキの連

続で した。しか しそんな私達を絶えず励まして くれたのは、熱心に皆様から寄

せ られた原稿の山であり、貴重な写真であり、詳細な記録資料でありました。

中でも千宗室氏からわざわざ一文をお寄せいただいたことは、私達編集スタッ

フにとっては大感激でありまして、私達がこの50年誌の一つの特色と考えてお

ります「海洋部篇」に一段と輝きを添えたものと厚 く感謝いたしております。

また、もう一つの特色として取り上げましたのが、名簿に付随 した「顔写真J

の頁であります。若かりし頃の紅顔の美青年達も、年を経た今日では、それぞ

れが、それぞれに人生の苦労をその面に自然とにじませている思いがいたしま

して、誠に感慨深いものがあります。それと好対象に最近卒業された OBの方々

のお顔を拝見いたしておりますと、まさに精気にあも、れ、もう航空部のことは

全ておまかせ してよし、との感を深 くいたします。

ところで記載内容の正確さについては、特に注意を払いましたが、ご提供い

ただいたいろいろの資料があまりにも膨大なため、整理が追いつかず、返って

誤りが生 じたり、古い記憶をたどった記述のために正確さに欠けた部分もある

かと思います。また締切日を 3月 末日に設定いたしました関係で何かと不都合

もありましたが、何卒ご容赦の程お願い申し上げます。

しかし、50年前に産ぶ声を 上げたわが航空部が、その後幾多の苦難を乗り越

えて今日の隆盛を迎えるまでの全てを、その時代、時代に精 一杯頑張った人達

の生の体験談を通 じ、記録を通 じて次の世代の方々に申し送りが出来たことを

皆様と共に喜びたいと思います。

最後に今回の発刊にご協力下さった朝日新聞社 。日本学生航空連盟 。学校当

局・OB諸兄並びに準備委員の皆様に厚 くお礼を申し上げます。また本誌の印

刷に関 しましては、河北印刷の猪野 。河北両部長に全面的なご指導を得ました

ことを深 く感謝いたします。

三浦  智介

2ゴ 」



写真提供 編集スタッフ     参考文献

※印は 橋本 元雄     航空年鑑

朝日新聞社 航空朝日

日本学生航空連盟 三浦 智介     関西大学航空部50周年記念誌

早稲田大学航空部50周 年記念号

柘植 恵二氏 窪田 昌三     法政大学航空部「飛翔」

納屋 嘉治氏       速見 直喜     輸」立40周 年記念倉1刊号 )

澤 木  敬氏 加 藤  寛

石田 文雄氏       河盛 啓晏     同志社スポーツの歩み

牧野伊兵衛氏       田中 貴裕     同志社体育会史

橋本 元雄氏       牧野鐵五郎     同志社大学スポーツ1971

清水伊三美氏

吉川 禎一氏       佐々木 哲     世界の航空機

三浦 智介氏

窪田 昌三氏他                日本学生航空の50年

学連概要、方向舵

イラスト提供

村 上  清氏                 朝日新聞縮刷版 他

白地 和敏氏

高塚 誠一氏

松林 清風氏

214



「 翔友 J同志社体育会航空部 50年誌 正誤表

ペー ジ 行など 正

43

133

164

192

194

左段
上から4行 日

右段
下から2行 日

昭和49年
下から2人目

上から12人目
田中 将臣氏

下から7人 目
田畠  宏氏

1型機より遥かに因難だ。 →

本当に尊い儀性の上に…… →

橘 史

38.9経

自 028-27-0739         -

1型機より遥かに困難だ。

本当に尊い犠牲の上に……

橘 央

38.3経

自 0286-27-0739

翔]友  同志社体育会航空部50年誌 〈非売品〉

昭和 61年 10月 10日  発行

集  50周 年 記 念 事 業 委 員 会

行  同 志 社 大 学 体 育 会 航 空 部

届1河 北 印 刷 株 式 会 社
京都市南区唐橋門脇町28番地

編

　

発

　

印


